présentés dans le tableau ci-dessous. La répartition des composantes varie d’une
année à l’autre en application de la Politique de financement.

Description Cotisation 2023
( % du salaire)

Cotisation 2022
( % du salaire)

Cotisation
d’exercice

Cotisation servant à financer le
coût des prestations octroyées
dans l’année courante aux
participants actifs

16,0 % 16,2 %

Cotisation de
stabilisation

Cotisation requise par la Loi servant à
financer une marge de sécurité

1,5 % 1,7 %

Cotisation
d’équilibre

Cotisation requise par la Loi servant
à financer le déficit de capitalisation
de 140 M$

1,0 % 1,2 %

Cotisation
totale

Cotisation totale minimale requise
par la Loi

18,5 % 19,1 %

La cotisation totale au RRUQ est financée de façon paritaire par les employés et
les employeurs participant au RRUQ. Ainsi, la cotisation salariale des employés est
égale à 9,55 % du salaire en 2022 et à 9,25 % du salaire en 2023.

Puisque la cotisation salariale est calculée sur le salaire ajusté, qui est égal au
salaire réduit de 25  % du minimum entre le salaire et le maximum des gains
admissibles (MGA), la cotisation salariale des employés est égale à 11,40 % du salaire
ajusté en 2022, et à 11,09 % du salaire ajusté en 2023.

La ventilation de la cotisation salariale est présentée ci-dessous pour 2022 et 2023 :

Cotisation en fonction du salaire ajusté

2023 2022

Cotisation salariale d’exercice 9,59 % 9,67 %

Cotisation salariale de stabilisation 0,90 % 1,01 %

Cotisation salariale d’équilibre 0,60 % 0,72 %

Cotisation salariale totale 11,09 % 11,40 %

Les employeurs participant au RRUQ cotisent exactement le même pourcentage
que les employés, c’est-à-dire 11,40 % du salaire ajusté en 2022, et 11,09 % du salaire
ajusté en 2023.

1717

INDEXATION DES RENTES
Chaque année, les retraités du RRUQ ont droit, à leur date d’anniversaire de
retraite, à une certaine augmentation de leur rente qui dépend de leurs années
de participation (c’est-à-dire les années pour lesquelles ils ont cotisé au RRUQ). Les
détails sont présentés ci-dessous :

1. Rentes accumulées avant 2005

Les retraités ayant participé au RRUQ avant 2005 reçoivent une augmentation de